
Pagina 1 di 4  

 

 

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

  

 

 

 

 

 

 

 

Premesso: 

 che all’interno dell’Ente è presente un impianto di videosorveglianza a circuito chiuso che è 

stato installato nel 2014 e risulta obsoleto e in gran parte non funzionante; 

 che negli ultimi anni non è stata fatta alcuna manutenzione all’impianto di video sorveglianza; 

 che molte telecamere non sono funzionanti e le altre non hanno una buona risoluzione video; 

 che l’Ente non ha il personale che garantisca una vigilanza notturna e festiva e, pertanto, i 

locali rimangono incustoditi;   

 che più volte le forze dell’ordine hanno richiesto i filmati delle telecamere per effettuare il 

controllo del territorio in occasione di atti criminali; 

 che i locali di passaggio, quali: ingressi, corridoi e uscite con porte antipanico non sono dotate 

di telecamere utili a scongiurare o controllare i malintenzionati a entrare all’interno dell’Ente; 

 che sono stati visionati sul web i materiali necessari per il rifacimento del sistema di video 

sorveglianza e i relativi prezzi, sia d’acquisto che di montaggio, e anche quelli di smaltimento 

a norma dell’hardware da dismettere; 

 che si è pensato di dare incarico alla ditta di fiducia Datech per visionare l’impianto esistente 

e far avere una relazione tecnica e un successivo preventivo di spesa comprensivo di 

materiale, smontaggio e smaltimento a norma dell’hardware esistente, e successivo montaggio 

del nuovo impianto; 

 che l’Amministrazione ritiene che l’acquisto di un nuovo impianto di videosorveglianza a 

norma possa dare all’Ente una migliore sicurezza e scongiurare eventuali atti vandalici o 

criminali nei riguardi dei beni e del personale;  

 che il nuovo impianto di video sorveglianza sarà sottoposto al controllo del DPO (Data 

Protection Officer) per assistere il Titolare del trattamento affinché l’impianto sia conforme 

alla normativa sulla Privacy, compresa la redazione della valutazione d’impatto sulla 

protezione dei dati. Il DPO dovrà assicurare che l’impianto rispetti il GDPR, la legge sullo 

OGGETTO:  Determina a contrarre mediante affidamento diretto, tramite MEPA, alla Ditta 

Datech per il Rifacimento e aggiornamento del sistema di videosorveglianza,  

con fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento vecchio hardware e 

montaggio del nuovo impianto. 

  

                        Impegno di spesa di € 29.998,58, IVA compresa. 

 Individuazione del Responsabile del Progetto. 

 CIG: da richiedere. 

 





Pagina 2 di 4  

statuto dei lavoratori e altre Norme pertinenti, garantendo che il trattamento sia lecito, 

proporzionato e necessario; 

 che saranno sentiti i sindacati aziendali al fine di stabilire un’intesa per il montaggio 

dell’impianto di video sorveglianza che sarà utilizzato esclusivamente per la sicurezza dei 

luoghi di lavoro e per la tutela del patrimonio aziendale nel rispetto dei diritti dei lavoratori; 

 che ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. b del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, e s.m.e.i. è 

possibile fare un affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria 

e architettura e l’attività di progettazione, d’importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze precedenti idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Visto: 

 L’esigenza dell’Ente di acquisire un nuovo Impianto di videosorveglianza; 

 le referenze tecniche della ditta Datech, in relazione ad altre attività poste in essere all’interno 

dell’Ente; 

 le motivazioni specificate in premessa circa la scelta dell’operatore economico ditta Datech; 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la relazione tecnica inviata dalla Ditta Datech relativa all’aggiornamento dell’impianto di 

videosorveglianza della sede dello Iacp di Palermo e protocollato con il n. 2707-ING/2025 del 

03/09/2025 contenente il dettaglio delle attività, e le condizioni di erogazione del servizio, che 

si allega alla presente; 

 il preventivo inviato dalla Ditta Datech relativa all’aggiornamento dell’impianto di 

videosorveglianza della sede dello Iacp di Palermo e protocollato con il n. 51296-DIG/2025 

del 24/09/2025 contenente il dettaglio delle attività, l’offerta economica e le condizioni di 

erogazione del servizio, che si allega alla presente; 

 la prenotazione dell’impegno di spesa prot. n 12862-usc/2025 del 26/09/2025 di € 29.998,58 

comprensivi di I.v.a. da imputare al capitolo 535 per il Rifacimento e aggiornamento del 

sistema di videosorveglianza,  con fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento 

vecchio hardware e montaggio del nuovo impianto; 

 che la ricevuta del rilascio del codice C.I.G. sarà richiesta durante le procedure di immissione 

del progetto sul sito di Mepa;  

Considerato:  

 che la ditta Datech è idonea per il Rifacimento e aggiornamento del sistema di 

videosorveglianza,  con fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento vecchio 

hardware e montaggio del nuovo impianto; 

 che l’impianto di videosorveglianza è utile per l’Ente per garantire una maggiore sicurezza 

per i locali e per il personale; 

 che sul catalogo di Consip non è presente una pubblicazione che riguarda il Rifacimento e 

aggiornamento del sistema di videosorveglianza, con fornitura materiale, lavori di smontaggio 

e smaltimento vecchio hardware e montaggio del nuovo impianto 

 che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti d’importo 

inferiore a € 140.000,00 è possibile procedere all’affidamento diretto. 

Tutto ciò premesso, visto, considerato:  

        Il Direttore Generale:  



Pagina 3 di 4  

VISTI: 

 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;  

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;  

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 43 del 04/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 

2025/2027. 

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 L’Articolo 4 della Legge 300/1971 (Statuto dei Lavoratori). 

 La nota prot. n. 68285 del 23/12/2024, assunta al nostro protocollo in pari data al n. 66727- 

DIG, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 – Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4395 del 19/12/2024 con il quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2027. 

 La Delibera Commissariale n. 24 del 23/04/2025 acquisizione temporanea, in regime di 

comando, per n.1 anno del Dott. Giuseppe Chiarelli – Dirigente del Comando del Corpo 

Forestale della Regione Siciliana – conferimento incarico di Direttore Generale e della 

dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico-Contabile e del servizio 

Tecnico dal 02 Maggio 2025 all’1 Maggio 2026;  

 Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto firmato digitalmente. 

DETERMINA: 

 Di affidare con fattispecie contrattuale: Contratti con importo inferiore a € 140.000,00 con 

riferimento all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36 con procedura di 

scelta del contraente: tramite ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito MePa, alla ditta Datech 

di Davì Claudio per il Rifacimento e aggiornamento del sistema di videosorveglianza,  con 

fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento vecchio hardware e montaggio del 

nuovo impianto;  

 di impegnare la somma di € 29.998,58 comprensive di I.v.a, e di imputarla al capitolo 535 

per € 29.998,58, del Bilancio di previsione esercizio finanziario del 2025, con riferimento alla 

prenotazione della spesa con prot. n 12862-usc/2025 del 26/09/2025;  

 di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, nella propria persona, il ruolo di 

Responsabile del Progetto per il Rifacimento e aggiornamento del sistema di 

videosorveglianza,  con fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento vecchio 

hardware e montaggio del nuovo impianto; 

 di  individuare, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.lgs. 36/2023, il dott. Giuseppe Fusco, o 

persona di sua fiducia, il ruolo di Direttore Operativo dell’esecuzione del contratto il 

Rifacimento e aggiornamento del sistema di videosorveglianza,  con fornitura materiale, 

lavori di smontaggio e smaltimento vecchio hardware e montaggio del nuovo impianto e;  

 di dare mandato al Punto Ordinante dell’Ente, di procedere tramite ordine diretto di acquisto 

(OdA) sul sito MePa  per € 24.589,00  oltre I.v.a. per il Rifacimento e aggiornamento del 

sistema di videosorveglianza,  con fornitura materiale, lavori di smontaggio e smaltimento 

vecchio hardware e montaggio del nuovo impianto alla ditta Datech di Davì Claudio con sede 

legale presso via Primo della Chiesa, 6 - 90145 Palermo, partita I.v.a. 06720060828. Il Punto 

Ordinante stilerà apposita “Lettera Contratto” che conterrà tutte le clausole necessarie relative 

al presente affidamento, che dovrà far parte integrante dell’affidamento diretto che la ditta 

dovrà accettare e sottoscrivere anche con posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 



Pagina 4 di 4  

 di dare mandato al Dott. Giuseppe Fusco, individuato come DEC per il presente progetto, 

una volta terminati i lavori di effettuare apposito collaudo del nuovo impianto di 

videosorveglianza 

 di dare mandato al DPO (Data Protection Officer) di assistere il Titolare del trattamento 

affinché l’impianto sia conforme alla normativa sulla Privacy, compresa la redazione della 

valutazione d’impatto sulla protezione dei dati. Il DPO dovrà assicurare che l’impianto rispetti 

il GDPR, la legge sullo statuto dei lavoratori e altre Norme pertinenti, garantendo che il 

trattamento sia lecito, proporzionato e necessario; 

 di provvedere alla pubblicazione, sul sito web dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari di 

Palermo, in ossequio al principio di trasparenza, dell’avvenuto affidamento. 

 
                                                                                       

Il Direttore Generale  

Dott. Giuseppe Chiarelli 

 


		2025-09-30T13:35:17+0000
	DPM
	Not specified
	Approval




